附件2

党费收缴工作中几个具体问题的问答
（内部掌握）

2008年2月，中央组织部印发《中国共产党党费收缴、使用和管理的规定》（中组发〔2008〕3号，以下简称《规定》），对党费的收缴、使用和管理做了明确规定，随后又以情况通报的形式印发了《关于对党费收缴工作中几个具体问题的问答》（《全国基层组织建设工作情况通报》第52期），就文件的部分条款进行了解释说明。2008年4月，市委组织部转发中组部通知（京组通〔2008〕22号），根据我市实际就其中有关问题进行明确。
根据本次专项检查工作要求，现就以下问题进一步明确：
1.如何核查2008年以来工作岗位变动的党员交纳党费情况？
党员交纳党费情况由现党组织关系所在的党支部负责核查，需要补交的向现党支部补交。
2.列入党员交纳党费计算基数的津贴补贴包括哪些收入？
答：列入交纳党费计算基数的津贴补贴是指：根据国家关于规范津贴补贴的有关规定，对各地各单位干部职工普遍发放的规范津贴补贴（工作性津贴和生活性补贴）。对于只有少数地区、部分单位或特殊岗位享有的津贴补贴，比如：艰苦边远地区津贴、特殊岗位津贴和补贴（法院检察院办案津贴、审计补贴、纪检监察办案人员补贴、公安值勤岗位津贴、密码人员岗位津贴、信访岗位津贴、有突出贡献专家享受的政府特殊津贴等）、改革性补贴（住房公积金、住房提租补贴、通讯补贴、交通补贴等），以及社会保险类补贴、伤残人员抚恤金等，不列入交纳党费计算基数。
3.党员交纳党费计算基数的“税后”应如何计算？
答：交纳党费计算基数的“税后”是指：列入交纳党费计算基数的各项收入之和扣除应缴纳的个人所得税的余额。
例如，某省市机关单位的党员，某月单位为其发放的工资和各项津贴补贴的项目有：职务工资、级别工资、工资改革保留补贴、规范的工作性津贴和生活性补贴，以及住房提租补贴、通讯补贴、交通补贴、医疗补贴、住房公积金等。按照《规定》第一条，职务工资、级别工资、工资改革保留补贴、规范的工作性津贴和生活性补贴列入交纳党费计算基数，其他收入项目不列入交纳党费计算基数。上述列入交纳党费计算基数的各项收入之和扣除该党员缴纳的个人所得税后的余额，即为其税后交纳党费的基数。
4.在企业，列入党员交纳党费计算基数的工资收入的固定部分和活的部分包括哪些项目？
答:目前，由于企业人员工资项目没有统一规定，对同类性质的工资项目在不同的企业叫法也不尽相同，因此，列入党员交纳党费计算基数的收入项目，应当按照是否符合“相对固定的、经常性的工资收入”的原则来确定。根据多数企业的做法，“固定部分”是指在企业内职工普遍发放的基本工资、岗位（职务）工资、技能工资、岗位（职务）津贴补贴。“活的部分”是指在企业内职工定期普遍发放的奖金和绩效工资。对于只有特殊岗位发放的津贴补贴（如，有突出贡献专家享受的政府特殊津贴，高空、高温作业和有害、有毒等岗位发放的保健类补贴），以及社会保险类补贴、住房补贴、加班补贴、误餐补贴、表彰奖励完成某项工程项目有功人员发放的一次性奖金等，不列入党员交纳党费计算基数。
5.列入党员交纳党费计算基数的离退休费总额或养老金总额主要指什么？
答：列入交纳党费计算基数的离退休费总额包括：离退休时计发的基本离退休费和离退休后历次按国家规定增加的基本离退休费之和，以及按国家规定发放的离退休人员补贴。离退休人员补贴是指：根据国家关于规范津贴补贴的有关规定，各地各单位离退休人员普遍发放的补贴（相当于在职人员的规范津贴补贴）。对于只有部分离退休人员享受的补贴（不同时期参加革命工作的补贴、离休干部护理费、艰苦边远地区补贴等）、改革性补贴（住房提租补贴、住宅电话补贴、交通补贴等）、伤残人员抚恤金等，不列入交纳党费计算基数。
列入交纳党费计算基数的养老金总额包括：基本养老金（包括基础养老金、过渡性养老金和个人账户养老金）、企业年金和统筹外养老金。
2008年12月31日，考虑到2004年以来我市对离退休人员的津贴、补贴、奖金项目进行规范后，离退休生活补贴中包含了部分改革性补贴，且党费收缴数偏高，经请示中组部同意，市委组织部以电话通知的形式，明确了我市离退休干部、职工中的党员，每月实际领取的离退休费总额或养老金总额中的生活补贴不计入交纳党费计算基数。此次专项检查，我们再次就此问题向中组部进行了请示，答复如下：2008年4月至2016年6月，离退休人员的党费计算基数仍按北京市的政策办理；从7月份起，执行中组部规定的标准，即离退休人员的党费计算基数为离退休费总额。
6.实行年薪制人员中的党员如何交纳党费？
答：对于实行年薪制人员中的党员，每月以当月实际领取的薪酬收入为计算基数，年终兑现绩效薪酬的当月按本月实际领取薪酬的总数为计算基数，交纳党费的比例参照《规定》第二条执行。
例如：某实行年薪制人员党员年薪（税后）30万元，其中，基本薪酬为6万元，与绩效挂钩的薪酬为24万元。基本薪酬每月领取5000元，属于月收入3000—5000元的档次，1—11月份应按1%交纳党费，每月交纳党费50元；12月份兑现与绩效挂钩那部分薪酬时领取的薪酬和按月领取的薪酬之和为24.5万元，属于月收入10000元以上的档次，应按2%交纳党费，本月需交纳党费4900元（24.5万元×2%）。
7.农民党员交纳党费的标准是否需要根据不同情况加以区分？
答：京组通〔2008〕22号文件规定，我市无固定收入的农民党员，每月交纳党费0.5元。
对于外出务工经商和承包集体林地、果园、鱼塘等经营项目的农民党员，由本人申报月平均收入，自觉参照《规定》第二条交纳党费。
对于领取定额补贴的村干部党员，参照按月领取工资的党员交纳党费的办法交纳党费。
8.流动党员外出期间如何交纳党费？
答：流动党员外出期间交纳党费的标准，对在流入地就业的流动党员，参照《规定》第一条、第二条规定执行；对未就业的流动党员，其中，有固定收入的，仍按其原交纳党费的标准执行，没有固定收入的，按以每月不低于0.2元的标准交纳党费。
流动党员外出期间一般应向流入地党组织交纳党费。由流出地党组织在流入地建立党组织并进行管理的流动党员，外出期间一般应向在流入地建立的党组织交纳党费；由流出地党组织委托流入地党组织管理的流动党员，外出期间一般应向流入地党组织交纳党费。因外出地点变动频繁而未能落实接收组织关系单位的流动党员，未落实接收组织关系单位期间，可向流出地党组织交纳党费，也可在落实接收组织关系单位后，向流入地党组织补交党费。对于尚未落实就业去向，按有关规定将党员组织关系保留在原就读学校党组织的学生党员，仍向原就读学校党组织交纳党费，其交纳党费的数额，按在校学生党员交纳党费标准执行。
9.不按月取得收入的党员主要包括哪些？这部分党员如何交纳党费？
答：不按月取得收入的党员是指既不拿年薪也不按月领取薪酬的党员，主要包括：个体工商户、个体经营者、私营企业主、民办非企业单位出资人、自由职业者等人员中的党员。
对不按月取得收入的个体经营者等人员中的党员交纳党费，要按照自觉、主动的原则办理。这些党员能否自觉、主动交纳党费，是衡量他们党员意识和党性强弱的一个重要标志。党员组织关系所在党组织首先要把党员交纳党费的相关规定向党员本人讲清楚，然后，由党员本人主动申报上季度月平均收入，自觉参照《规定》第二条规定交纳党费。
10.机关工作人员如何交纳党费？
答：《规定》第一条明确，机关工作人员（不含工人）党费交纳基数为“职务工资、级别工资和津贴补贴”之和扣除个人所得税。2008年至2011年底，我市机关工作人员（不含工人）的工资结构是“职务工资、级别工资、工作津贴、职务补贴和绩效奖金”，与《规定》规定的工资结构不完全一致，因此京组通〔2008〕22号文件规定，全市机关工作人员（不含工作）按照“职务工资、级别工资、工作津贴和职务补贴”4项之和扣除个人所得税后作为党费交纳基数。2012年1月，我市对公务员工资收入进行了统一规范，对工资结构进行了较大调整，将“职务补贴”、“工作津贴”、“绩效奖金”、“节日补助”、“加班工资”、“值班补助”、“公有住房提租补贴”、“绩效管理奖金”等项目统一归并调整为“生活性补贴”和“工作性津贴”。调整后机关工作人员（不含工人）的工资结构与《规定》的工资结构完全一致，应当按新的工资结构对党费交纳基数进行调整。
11.各区委和市委各部（工）委及其直属单位党委留存党费的比例如何规定？
答：各区委直属单位党委留存党员交纳党费总数的40%，各区委留存40%，上缴市委20%；
市委各部（工）委直属单位党委留存党员交纳党费总数的75%，市委各部（工）委留存5%，上缴市委20%；
党的关系在京的铁路系统党委，每年按照党员实交党费总数的10%上缴市委；
在京的中央各金融机构省级分支机构和中国人民银行分行党委，每年按照本地本系统党员全年实交党费总数的5%直接上缴市委。
12.各区委和市委各部（工）委如何上缴年度党费？
答：每年3月底前，各区委和市委各部（工）委及有关单位按照规定比例向市委一次性上缴上年度党费，并就上年度党费收缴、使用和管理情况提交书面报告。报告内容是：上年度党费收缴、使用和结存的数额；党费开支的主要项目；党费收缴、管理和使用工作中的经验、存在的问题及改进的意见和建议等。
市委党费账户名称：中共北京市委办公厅财务处
账　　号：0200000709089226941

开户银行：中国工商银行王府井分理处
13.机关事业单位在职党员工资中扣缴的养老保险费、职业年金是否列入党员交纳党费的计算基数？
答：2016年5月31日，中组部办公厅明传电报通知：从2014年10月起，实行养老保险制度改革后，机关事业单位在职党员工资中扣缴的养老保险费、职业年金不列入党员交纳党费的计算基数。
14.离退休党支部党员交纳的党费如何上缴？
答：2006年5月，中央组织部印发《关于进一步加强和改进离退休干部党支部建设工作的意见》（中组发〔2006〕12号）明确规定，上级党委组织部门可将离退休干部党支部收缴的党费按50％的比例留成，定期拨给离退休干部党支部，作为支部开展活动的费用，专款专用。
15.非公有制企业党员交纳的党费如何上缴？
答：2012年9月，市委办公厅印发《关于进一步加强和改进非公有制企业党的建设工作的意见》（京办发〔2012〕24号）明确规定，非公有制企业党费实行全额返还，用于开展党建活动。
16.如何把握党员补交党费工作进度？

答：为确保党费补交工作稳妥有序推进，建议分批次组织开展党员补交党费工作，8月底前，机关在职党员完成补交；9月底前，国有企事业单位在职党员完成补交；10月底前，非公有制企业和社会组织党员完成补交；12月底前，离退休党员完成补交。
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	党费收缴工作专项检查情况统计表

	填报单位（盖章）：
	
	
	
	
	
	
	
	
	填报日期：  年   月    日

	年度
	党员交纳党费情况
	补交党费的党员人数（人）
	　
	　
	　
	基层党组织上缴党费情况
	补缴党费的基层党组织数（个）
	　
	　
	　

	
	应收党费（万元）
	实收党费（万元）
	补交党费（万元）
	
	县处级及以上党员领导干部（人）
	实行年薪制人员中的党员（人）
	离退休干部职工中的党员（人）
	应缴党费（万元）
	实缴党费（万元）
	补缴党费（万元）
	
	党支部
（个）
	党总支（个）
	党委（个）

	2008年
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	2009年
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	2010年
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	2011年
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	2012年
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	2013年
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	2014年
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	2015年
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	2016年
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	合  计
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	  
	　

	
	填报人：
	
	
	
	
	
	
	
	
	联系电话：
	
	


附件4
     年第     季度党费收缴报告单
单位（公章）
	党员总数
	

	缴纳党费人数
	

	应缴纳党费金额
	

	未缴纳党费人数
	

	补交党费人数
	

	共交金额
	

	上缴金额
	

	汇入指定银行时间
	


经手人：                负责人：

     年第     季度党费收缴报告单
单位（公章）
	党员总数
	

	缴纳党费人数
	

	应缴纳党费金额
	

	未缴纳党费人数
	

	补交党费人数
	

	共交金额
	

	上缴金额
	

	汇入指定银行时间
	


经手人：                负责人：
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